
______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.158 del 15/07/2025

ORIGINALE

     COMUNE DI MONTEPULCIANO
                   Provincia di Siena
 

Area Polizia Municipale

ORDINANZA N.158 DEL 15/07/2025

OGGETTO: VALIANO DI MONTEPULCIANO, VIA DI PADULE - MODIFICHE TEMPORANEE 
ALLA REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE CONTESTUALI AI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO DEL PONTE SUL CANALE MAESTRO DELLA CHIANA (SP 10/B progr. km 
7+620) - DAL 21 LUGLIO 2025 FINO AL TERMINE DEI LAVORI.

I L   C O M A N D A N T E

PRESO ATTO che la Amministrazione Provinciale di Siena intende procedere all’intervento di adeguamento 
del ponte sul Canale Maestro della Chiana, ubicato alla progressiva km 7+620 della Strada Provinciale 10/B 
“Lauretana” in località Croce di Valiano nel Comune di Montepulciano;
VISTA l’Ordinanza N. 2172 del 14/07/2025 della Provincia di Siena – Settore Viabilità, OO.PP., Espropri 
ed Edilizia – SERVIZIO VIABILITÀ, con la quale è stata disposta la chiusura al transito della SP 10/B 
“Lauretana” alla progr. 7+620, dal giorno 21/07/2025 fino al termine dei lavori (in atti prot. 25495 del 
14/07/2025);
VISTA la Comunicazione inizio lavori “OPERE DI SISTEMAZIONE DEL PONTE SUL CANALE 
MAESTRO DELLA CHIANA AL KM 7+620 DELLA SP 10/B “LAURETANA” NEL COMUNE DI 
MONTEPULCIANO C.I.G. B2D2EC1198    C.U.P. B75F21001670001 (in atti prot. 18742 del 26/05/2025);
TENUTO CONTO che in alternativa alla SP 10/B “Lauretana” è stato previsto un percorso alternativo che 
riguarda anche via della Fornace;
PRESO ATTO che via della Fornace e via di Padule a Valiano di Montepulciano sono strade comunali 
classificate, riguardo alle loro caratteristiche costruttive, tecniche e funzionali (ex art. 2, commi 2 e 3, C.d.S.), 
di tipo F – Strada locale, ovvero: strada urbana od extraurbana opportunamente sistemata ai fini di cui al 
comma 1 non facente parte degli altri tipi di strade;
PRESO ATTO dello stato dei luoghi, ovvero delle dimensioni della carreggiata stradale di via di Padule nel 
tratto esterno a centro abitato;
RITENUTO pertanto che il transito dei veicoli di massa complessiva superiore alle 3,5 tonnellate è causa di 
potenziale pericolo per la sicurezza della circolazione;
RICHIAMATE le precedenti ordinanze che regolano il traffico veicolare in via di Padule a Valiano di 
Montepulciano;
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito di un programma generale volto ad aumentare 
la sicurezza della circolazione e degli utenti deboli della strada, contestualmente ai lavori sul ponte “Canale 
Maestro della Chiana” ha previsto la regolamentazione della circolazione in via di Padule attraverso la 
istituzione del divieto di transito “eccetto autorizzati”, nel senso di marcia da via della Fornace a via 
Lauretana;



______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.158 del 15/07/2025

CONSIDERATO che la cittadinanza residente nel tratto di strada in parola ha manifestato criticità riguardanti 
l’aumento dei volumi di traffico in occasione di deviazioni o altri interventi sulla viabilità principale; 
RAVVISATA la necessità di modificare temporaneamente la regolamentazione della circolazione dei veicoli 
in via di Padule a Valiano di Montepulciano;
RAVVISATA la necessità di istituire in via di Padule a Valiano di Montepulciano:

 LIMITE DI VELOCITÀ 30 KM/H, per tutte le categorie di veicoli;
 DIVIETO DI TRANSITO AI VEICOLI DI MASSA COMPLESSIVA SUPERIORE A 3,5 

TONNELLATE, in entrambi i sensi di marcia;
 DIVIETO DI TRANSITO “ECCETTO AUTORIZZATI”, nel senso di marcia da via della Fornace a 

Via Lauretana; 
SONO AUTORIZZATE LE SEGUENTI CATEGORIE DI VEICOLI:
 Persone residenti nella frazione “Valiano”;
 Mezzi di soccorso e di polizia;
 Mezzi al servizio di persone invalide, munite di apposito contrassegno;
 Mezzi adibiti al trasporto di merci per effettuazione di operazioni di carico e scarico nelle 

proprietà in via di Padule;
 Mezzi di Poste Italiane spa e di altre aziende per la consegna della relativa corrispondenza;
 Mezzi adibiti al servizio di raccolta rifiuti urbani;

dal 21 luglio 2025 fino a termine dei lavori, e comunque fino al ripristino completo della circolazione sul ponte 
“Canale Maestro”
RITENUTO NECESSARIO, al fine di assicurare la tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza 
pubblica e di pubblico interesse, oltre che per esigenze di carattere tecnico, dare esecuzione a quanto sopra 
evidenziato;
ATTESA l’opportunità di disciplinare il transito dei veicoli e dei pedoni secondo criteri di tutela dell’incolumità 
delle persone fisiche;
VISTO il D.lvo 18/8/2000 n. 267;
VISTI gli artt. 5, comma 3 - 6, comma 4 lettera f) e 7, comma 1 lettera a) del “Nuovo Codice della Strada” 
emanato con D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice Della Strada”, emanato con D.P.R. 
16 dicembre 1992, n. 495;

D I S P O N E

IN VIA DI PADULE A VALIANO DI MONTEPULCIANO, L’ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL:

 LIMITE DI VELOCITÀ 30 KM/H, per tutte le categorie di veicoli;

 DIVIETO DI TRANSITO AI VEICOLI DI MASSA COMPLESSIVA SUPERIORE A 3,5 

TONNELLATE, in entrambi i sensi di marcia;

 DIVIETO DI TRANSITO “ECCETTO AUTORIZZATI”, nel senso di marcia da via della 
Fornace a Via Lauretana; 

SONO AUTORIZZATE LE SEGUENTI CATEGORIE DI VEICOLI:
 Persone residenti nella frazione “Valiano”;
 Mezzi di soccorso e di polizia;
 Mezzi al servizio di persone invalide, munite di apposito contrassegno;
 Mezzi adibiti al trasporto di merci per effettuazione di operazioni di carico e scarico nelle 

proprietà in via di Padule;
 Mezzi di Poste Italiane spa e di altre aziende per la consegna della relativa corrispondenza;
 Mezzi adibiti al servizio di raccolta rifiuti urbani;

DAL 21 LUGLIO 2025 FINO A TERMINE DEI LAVORI, E COMUNQUE FINO AL COMPLETO 

RIPRISTINO DELLA CIRCOLAZIONE SUL PONTE “CANALE MAESTRO DELLA CHIANA”.



______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.158 del 15/07/2025

L’ufficio manutenzioni patrimonio e ambiente provvederà alla installazione ed al mantenimento in efficienza 
della prescritta segnaletica stradale, secondo la normativa vigente;
Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice 
della Strada”, sono incaricati di vigilare sull’osservanza della presente ordinanza.
A norma dell’art. 3, comma 4 L.7 agosto 1990 n. 241 si avverte che avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della L. 6 dicembre 1971 n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 
per eccesso di potere o per violazione di Legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o notificazione al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana. In alternativa, per soli motivi di legittimità, al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3 del D.Lgs n.285/92, sempre nel termine di 60 giorni, può essere 
proposto ricorso, da chi ne abbia interesse, alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei 
segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con procedura di cui all’art.74 del regolamento emanato con 
D.P.R. 495/92.
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il comandante 
della Polizia Municipale Luca Batignani.
Per l’inottemperanza agli obblighi e divieti disciplinati dalla presente ordinanza comporterà la applicazione 
delle sanzioni previste dal D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285.

IL RESPONSABILE DI AREA
BATIGNANI LUCA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli 
archivi informatici del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


